
 

ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета      № 6 

Искитимского района Новосибирской области                       24 февраля 2022 года_______                                                   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.02.2022 № 15 

с.Тальменка 

 

О плане мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на 2022 - 

2025 годы  

 

 

В соответствии с п.п.6.1, 6.2, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ " Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением правительства Новосибирской области от 22 апреля 2019 года N 151-рп "О 

Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года в Новосибирской области на 2019-2021 годы" администрация  Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года на 2022  -2025 годы, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Тальменка 

день за днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Кустова С.М. 

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области     _____________ С.Н. Матвеев



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

от 24.02.2022 № 15 

 

План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации  на период до 2025 года на 2022-2025 

годы 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Задача  Индикаторы (количественные или 

качественные) для контроля 

исполнения мероприятия 

1.Совершенствование государственного управления в сфере реализации государственной национальной политики 

Российской Федерации на территории Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

Проведение семинара-

совещания 

представителей 

учреждения культуры 

по вопросам 

укрепления единства 

российской нации, 

предупреждения 

межнациональных 

конфликтов, и 

профилактики 

экстремизма 

на национальной и 

религиозной почве 

ежегодно Директор МККДУ 

__________ 

совершенствование 

системы управления и 

координации МО при 

реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

 

проведение не менее 1 совещания 

ежегодно 

2.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на 

территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 



 

Организационная 

поддержка культурно-

массовых 

мероприятий, 

посвященных 

государственным 

праздникам, дням 

воинской славы, 

памятным датам 

России 

2022-2025 

годы 

Администрация 

Тальменского 

сельсовета, Глава, 

директор МККДУ 

______ 

распространение знаний об 

истории 

и культуре народов Российской 

Федерации 

Количество участников 

мероприятия 

3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

Сбор и подготовка 

аналитических 

материалов об 

этноконфессиональной 

ситуации МО 

ежегодно Администрация 

Тальменского 

сельсовета, Глава 

создание муниципальной системы 

мониторинга состояния 

межэтнических отношений и 

раннего предупреждения 

конфликтных ситуаций 

 Количество 

аналитических 

материалов  

Ведение банка данных 

о действующих 

на территории МО 

религиозных, 

национальных и 

казачьих организациях 

ежегодно Администрация 

Тальменского 

сельсовета, 

уполномоченный 

специалист 

администрации 

создание муниципальной системы 

мониторинга состояния 

межэтнических отношений и 

раннего предупреждения 

конфликтных ситуаций 

Наличие банка данных  

4. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Организация 

и проведение 

мероприятий, 

направленных 

на сохранение 

национальной культуры 

и традиции народов 

ежегодно Директор 

МККДУ ____ 

формирование культуры 

межнационального 

(межэтнического) общения в 

соответствии с нормами морали и 

традициями народов Российской 

Федерации 

Количество участников; 

количество творческих 

коллективов 



 

Новосибирской области 

5.Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

Привлечение 

руководителей и 

представителей 

национальных 

организаций к участию 

в культурно-

просветительских 

мероприятиях, 

направленных на 

формирование и 

распространение идей 

духовного и 

гражданского 

единства, дружбы 

народов, 

общественного и 

межнационального 

согласия, 

популяризации знаний 

об истории и культуре 

народов, 

проживающих в 

поселении 

ежегодно Директор, МККДУ 

____________ 

 

формирование и распространение 

идей духовного и гражданского 

единства, дружбы народов, 

общественного и 

межнационального согласия, 

популяризации знаний об истории 

и культуре народов 

количество мероприятий 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
Подать заявление о льготах по имущественным налогам следует в течение 1-го квартала  

УФНС России по Новосибирской области рекомендует в течение 1-го квартала 2022 года представить 

заявление о налоговой льготе жителям региона, у которых впервые в 2021 году возникло право на льготу 

по транспортному, земельному налогам и налогу на имущество физических лиц. 

В соответствии с нормами, установленными федеральным законодательством, могут не направлять 

заявления о предоставлении налоговых льгот пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды, лица, имеющие 

трех и более несовершеннолетних детей, ветераны боевых действий, владельцы хозпостроек площадью не 

более 50 кв. м. Для них действует беззаявительный (проактивный) порядок: налоговый орган применяет 

льготы на основании сведений, полученных при информационном обмене с ПФР, Росреестром, 

региональными органами соцзащиты. 

Подать заявление на льготу можно через Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц, по 

почте, либо обратившись в любую налоговую инспекцию или в МФЦ. Не требуется повторно направлять 

заявление тем, кто уже подавал документ и в нём не указывал, что льгота будет использоваться в 

ограниченный период.  

Кроме того, налоговая служба напоминает и организациям о том, что для транспортного и земельного 

налогов юридических лиц действует заявительный порядок предоставления налоговых льгот. Заявление о 

предоставлении льготы юридическим лицам следует подать также в течение 1-го квартала. 

С 2021 года налоговые органы региона начали направлять налогоплательщикам – организациям сообщения 

об исчисленных суммах транспортного и земельного налогов. Сообщение составляется на основе 

информации, имеющейся у налогового органа, в том числе результатов рассмотрения заявления о 

налоговой льготе.  

Если на дату формирования сообщения у налогового органа нет информации о существующей у 

организации льготе, то в него будут включены суммы исчисленных налогов без учета льгот. Поэтому 

заявление о налоговой льготе за 2021 год организации целесообразно представить в течение 1-го квартала 

2022 года.  

Заявление с подтверждающими документами на предоставление налоговой льготы юридические лица 

могут представить в любой налоговый орган. 

Информацию  о  налоговых  льготах  можно получить с помощью сервиса «Справочная информация о 

ставках и льготах  по  имущественным  налогам» на сайте ФНС России. 

 

 

 



 

 

 

 

 

П  Р О Т О К О Л № 1 

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта 

о внесении изменений в Устав сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области 

Публичные слушания назначены  постановлением Главы  Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от  21 января  2022 г. № 04/1 

Дата проведения публичных слушаний: «22» февраля 2022 года                                                                              

Время проведения:  с 14.00 часов до 14.30 часов.     

Место проведения: ул. Кооперативная д. 19, с. Тальменка Искитимского района Новосибирской 

области.                                                                                     

     Председатель публичных слушаний – Матвеев Сергей Николаевич - Глава Тальменского 

сельсовета 

Секретарь публичных слушаний – Худина Ольга Александровна - специалист Тальменского 

сельсовета 

Присутствовали: жители Тальменского сельсовета в количестве 32 человек. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 



 

1. Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского муниципального  района 

Новосибирской области.  

СЛУШАЛИ:  

Худина О.А. (специалист Тальменского сельсовета): в своем выступлении ознакомила 

присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

сельского поселения Тальменского сельсовета. 

ВЫСТУПИЛ:  

Матвеев С.Н. (глава Тальменского сельсовета): с предложением одобрить проект муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав сельского поселения Тальменского сельсовета. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» - 32 

«Против» - 0 

«Воздержались» - 0 

РЕШИЛИ:  

Рекомендовать Совету депутатов Тальменского сельсовета принять муниципальный правовой акт о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Тальменского сельсовета Искитимского 

муниципального  района Новосибирской области 

Председательствующий                                                              С.Н. Матвеев 

  Секретарь                                                                                     О.А.Худина 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. 

Тальменка, Искитимского района, 

Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского 

сельсовета, Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 



 

 


	П  Р О Т О К О Л № 1
	Председатель публичных слушаний – Матвеев Сергей Николаевич - Глава Тальменского сельсовета

